
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양수산업정책지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 수산진흥과

수산진흥과 29,461,453 27,384,008 2,077,445

국 3,211,900 2,401,900 810,000

광 3,892,000 3,892,000 0

기 446,000 446,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

도 5,588,468 5,119,600 468,868

시 15,323,085 15,524,508 △201,423

해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 29,048,807 27,179,958 1,868,849

국 3,211,900 2,401,900 810,000

광 3,892,000 3,892,000 0

기 446,000 446,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

도 5,588,468 5,119,600 468,868

시 14,910,439 15,320,458 △410,019

해양수산업정책지원 8,824,778 8,752,192 72,586

국 901,800 557,800 344,000

광 2,400,000 2,400,000 0

도 982,595 956,795 25,800

시 4,540,383 4,837,597 △297,214

어업경영지원 1,753,908 1,764,922 △11,014

201 일반운영비 6,410 7,040 △630

01 사무관리비 6,410 7,040 △630

○3.운영수당 1,050 1,680 △630

-해양수산관련 위원회 위원 참석수당(절감)

1,050 1,680 △630경정 1,050,000원

202 여비 4,144 4,320 △176

01 국내여비 4,144 4,320 △176

○수산행정업무 추진여비(절감)

4,144 4,320 △176경정 4,144,000원

301 일반보상금 32,082 33,562 △1,480

10 행사실비보상금 28,120 29,600 △1,480

○행사실비보상금(절감)

△1,480 0 △1,480경정 28,120,000원 - 기정 29,600,000원

307 민간이전 25,000 30,000 △5,000

08 이차보전금 25,000 30,000 △5,000

○어가경영안정자금 이차보전(절감)

25,000 30,000 △5,000경정 25,000,000원

401 시설비및부대비 1,686,272 1,690,000 △3,728

01 시설비 1,686,272 1,690,000 △3,728

○두호동 멸치건조장 시설물 철거 및 이전(절감

) 1,686,272 1,690,000 △3,728경정 1,686,272,000원

연근해어업 구조조정(보조) 1,121,750 697,250 424,500

국 901,800 557,800 344,000

도 67,635 41,835 25,800

시 152,315 97,615 54,700
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부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양수산업정책지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 17,000 10,000 7,000

국 13,600 8,000 5,600

도 1,020 600 420

시 2,380 1,400 980

01 사무관리비 17,000 10,000 7,000

○1.일반수용비 17,000 10,000 7,000

-연근해어업 구조조정 감정평가수수료

17,000 10,000 7,000경정 17,000,000원

국 13,600 8,000 5,600

도 1,020 600 420

시 2,380 1,400 980

301 일반보상금 1,056,250 657,250 399,000

국 848,200 525,800 322,400

도 63,615 39,435 24,180

시 144,435 92,015 52,420

12 기타보상금 1,056,250 657,250 399,000

○연근해어업 구조조정 폐업 및 어선·어구 잔

존가치보상금 1,056,250 657,250 399,000경정 1,056,250,000원

국 848,200 525,800 322,400

도 63,615 39,435 24,180

시 144,435 92,015 52,420

401 시설비및부대비 48,500 30,000 18,500

국 40,000 24,000 16,000

도 3,000 1,800 1,200

시 5,500 4,200 1,300

01 시설비 48,500 30,000 18,500

○연근해어업 구조조정 어선·어구처리비

48,500 30,000 18,500경정 48,500,000원*1식

국 40,000 24,000 16,000

도 3,000 1,800 1,200

시 5,500 4,200 1,300

지역소득원개발사업 572,400 893,300 △320,900

201 일반운영비 105,800 108,300 △2,500

01 사무관리비 51,700 54,200 △2,500

○1.일반수용비(절감)

△2,500 0 △2,500경정 47,500,000원 - 기정 50,000,000원

206 재료비 50,000 30,000 20,000

01 재료비 50,000 30,000 20,000

○우수 수산물 홍보용 재료 구입

50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

307 민간이전 190,000 193,000 △3,000

04 민간행사보조 165,000 168,000 △3,000

○과메기 홍보 및 체험행사(절감)

60,000 63,000 △3,000경정 60,000,000원

401 시설비및부대비 64,100 367,500 △303,400
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부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양수산업정책지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 64,100 367,500 △303,400

○과메기관광문화거리 조성사업 하자보수(절감)

59,100 67,500 △8,400

○과메기 연구센터 및 홍보관 건립 부지 매입(

절감) 5,000 300,000 △295,000

경정 59,100,000원

경정 5,000,000원*1식

402 민간자본이전 158,000 190,000 △32,000

01 민간자본보조 158,000 190,000 △32,000

○수산물가공폐수 처리지원(절감)

112,000 144,000 △32,000경정 112,000,000원

양식수산물직영판매장시설지원(보조) 30,000 50,000 △20,000

도 30,000 30,000 0

시 0 20,000 △20,000

402 민간자본이전 30,000 50,000 △20,000

도 30,000 30,000 0

시 0 20,000 △20,000

01 민간자본보조 30,000 50,000 △20,000

○양식수산물 직영판매장 시설지원(절감)

30,000 50,000 △20,000경정 30,000,000원

도 30,000 30,000 0

시 0 20,000 △20,000

수산자원관리 6,029,251 5,076,380 952,871

국 2,006,000 1,540,000 466,000

광 250,000 250,000 0

도 1,284,978 841,910 443,068

시 2,488,273 2,444,470 43,803

수산자원조성사업 201,788 256,056 △54,268

201 일반운영비 11,503 12,816 △1,313

01 사무관리비 6,016 6,516 △500

○1.일반수용비 500 1,000 △500

-어장 현장확인 측량수수료(절감)

500 1,000 △500경정 500,000원

03 행사운영비 5,487 6,300 △813

○형산강 어린연어 방류행사(절감)

5,487 6,300 △813경정 5,487,000원

402 민간자본이전 157,045 210,000 △52,955

01 민간자본보조 157,045 210,000 △52,955

○마을어장 자원조성사업(절감)

157,045 210,000 △52,955경정 157,045,000원

적조방제(보조) 390,000 90,000 300,000

도 327,000 27,000 300,000

시 63,000 63,000 0

101 인건비 3,600 0 3,600

도 3,600 0 3,600

04 기간제근로자등보수 3,600 0 3,600
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부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○적조방제사업 황토살포기 운영요원 인건비(45

조) 3,600 0 3,600120,000원*3명*10일

도 3,600 0 3,600

201 일반운영비 379,400 90,000 289,400

도 316,400 27,000 289,400

시 63,000 63,000 0

01 사무관리비 366,400 85,000 281,400

○1.일반수용비 250,000 50,000 200,000

-적조방제 긴급재해대책 200,000 0 200,000200,000,000원

도 200,000 0 200,000

○5.급량비 6,300 0 6,300

-적조방제사업 추진 급식(45조)

6,300 0 6,3007,000원*30명*30일

도 6,300 0 6,300

○6.임차료 110,100 35,000 75,100

-적조방제사업 장비임차(45조)

110,100 35,000 75,100경정 110,100,000원

도 85,600 10,500 75,100

시 24,500 24,500 0

02 공공운영비 13,000 5,000 8,000

○3.시설장비유지비 13,000 5,000 8,000

-적조방제용 황토살포기 및 황토적치장 유지

관리(45조) 13,000 5,000 8,000경정 13,000,000원

도 9,500 1,500 8,000

시 3,500 3,500 0

401 시설비및부대비 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

01 시설비 7,000 0 7,000

○마을어장 피해 잠수조사(45조)

7,000 0 7,0007,000,000원*1식

도 7,000 0 7,000

어업자원자율관리공동체지원(보조) 2,459,400 2,460,600 △1,200

국 1,367,000 1,367,000 0

도 328,080 328,080 0

시 764,320 765,520 △1,200

402 민간자본이전 2,459,400 2,460,600 △1,200

국 1,367,000 1,367,000 0

도 328,080 328,080 0

시 764,320 765,520 △1,200

01 민간자본보조 2,459,400 2,460,600 △1,200

○어업자원 자율관리공동체 지원(절감)

2,459,400 2,460,600 △1,200경정 2,459,400,000원

국 1,367,000 1,367,000 0

도 328,080 328,080 0

시 764,320 765,520 △1,200

해수면양식어장기자재공급(보조) 76,450 142,100 △65,650

도 42,630 42,630 0
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부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 33,820 99,470 △65,650

402 민간자본이전 76,450 142,100 △65,650

도 42,630 42,630 0

시 33,820 99,470 △65,650

01 민간자본보조 76,450 142,100 △65,650

○해수면양식어장 기자재공급(절감)

76,450 142,100 △65,650경정 76,450,000원

도 42,630 42,630 0

시 33,820 99,470 △65,650

적조방제(국비) 466,000 0 466,000

국 466,000 0 466,000

201 일반운영비 289,000 0 289,000

국 289,000 0 289,000

01 사무관리비 289,000 0 289,000

○5.급량비 2,800 0 2,800

-적조방제사업 추진 급식(45조)

2,800 0 2,8007,000원*20명*20일

국 2,800 0 2,800

○6.임차료 286,200 0 286,200

-적조방제사업 장비임차(45조)

286,200 0 286,200286,200,000원

국 286,200 0 286,200

206 재료비 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

01 재료비 1,000 0 1,000

○황토살포기 유류비(45조) 1,000 0 1,0001,000,000원

국 1,000 0 1,000

402 민간자본이전 176,000 0 176,000

국 176,000 0 176,000

01 민간자본보조 176,000 0 176,000

○적조방제 육상양식장 취수시설 개선

176,000 0 176,000220,000,000원*80/100

국 176,000 0 176,000

어업재해 복구지원(보조) 307,989 0 307,989

도 143,068 0 143,068

시 164,921 0 164,921

302 이주및재해보상금 307,989 0 307,989

도 143,068 0 143,068

시 164,921 0 164,921

02 민간인재해보상금 307,989 0 307,989

○어업재해(냉수대) 피해 어가지원(45조)

33,120 0 33,12033,120,000원

도 33,120 0 33,120

○어업재해(적조) 피해 어가지원

274,869 0 274,869274,869,000원

도 109,948 0 109,948
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부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 164,921 0 164,921

어업질서확립 및 어선현대화 2,537,046 2,543,540 △6,494

국 296,900 296,900 0

도 681,767 681,767 0

시 1,558,379 1,564,873 △6,494

어업지도선 관리 140,531 147,025 △6,494

201 일반운영비 112,642 118,505 △5,863

01 사무관리비 24,495 30,358 △5,863

○3.운영수당(절감)

△5,630 0 △5,630

○4.피복비 617 650 △33

-어업지도선 승무원 피복비(절감)

617 650 △33

○6.임차료 400 600 △200

-불법어획물 및 어구 운반차량 임차료(절감)

400 600 △200

경정 20,790,000원 - 기정 26,420,000원

경정 617,000원

경정 400,000원

405 자산취득비 5,569 6,200 △631

01 자산및물품취득비 5,569 6,200 △631

○자산및물품취득비(절감)

△631 0 △631경정 5,569,000원 - 기정 6,200,000원

어업생산기반 및 연안 환경조성 10,580,706 9,706,367 874,339

국 7,200 7,200 0

광 1,242,000 1,242,000 0

기 446,000 446,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

도 2,411,128 2,411,128 0

시 5,474,378 5,600,039 △125,661

지방어항시설(보조) 1,196,369 1,203,024 △6,655

도 600,000 600,000 0

시 596,369 603,024 △6,655

401 시설비및부대비 1,196,369 1,203,024 △6,655

도 600,000 600,000 0

시 596,369 603,024 △6,655

01 시설비 1,193,345 1,200,000 △6,655

○대보1리항 어항시설사업(절감)

593,345 600,000 △6,655경정 593,345,000원

도 300,000 300,000 0

시 293,345 300,000 △6,655

연안 및 항포구 관리 1,748,401 785,634 962,767

특 1,000,000 0 1,000,000

시 748,401 785,634 △37,233

401 시설비및부대비 1,412,767 450,000 962,767

특 1,000,000 0 1,000,000

시 412,767 450,000 △37,233

01 시설비 1,408,357 450,000 958,357
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부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산기반 및 연안 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○대보항 어구보관용 공동작업장 보수(절감)

94,760 100,000 △5,240

○임곡리항 어항시설 사업(절감)

183,597 200,000 △16,403

○어촌체험마을 기본계획 수립용역 전액감(절감

) 0 20,000 △20,000

○죽도시장 청정해수 공급시설 설치(특교 1,000

백만원,45조) 1,000,000 0 1,000,000

경정 94,760,000원

경정 183,597,000원

경정 0원

1,000,000,000원*1식

특 1,000,000 0 1,000,000

03 시설부대비 4,410 0 4,410

○죽도시장 청정해수 공급시설 설치 시설부대비

4,410 0 4,4101,000,000,000원*0.63/100*70%<절감>

소규모어항시설(보조) 4,139,476 4,207,749 △68,273

도 1,260,000 1,260,000 0

시 2,879,476 2,947,749 △68,273

401 시설비및부대비 4,139,476 4,207,749 △68,273

도 1,260,000 1,260,000 0

시 2,879,476 2,947,749 △68,273

01 시설비 4,131,727 4,200,000 △68,273

○화진2리항 어항시설사업(절감)

143,159 150,000 △6,841경정 143,159,000원

도 45,000 45,000 0

시 98,159 105,000 △6,841

○화진1리항 어항시설사업(절감)

198,390 200,000 △1,610경정 198,390,000원

도 60,000 60,000 0

시 138,390 140,000 △1,610

○청진3리항 어항시설사업(절감)

288,121 300,000 △11,879경정 288,121,000원

도 90,000 90,000 0

시 198,121 210,000 △11,879

○오도2리항 어항시설사업(절감)

142,247 150,000 △7,753경정 142,247,000원

도 45,000 45,000 0

시 97,247 105,000 △7,753

○두호항 어항시설사업(절감)

188,621 200,000 △11,379경정 188,621,000원

도 60,000 60,000 0

시 128,621 140,000 △11,379

○입암2리항 어항시설사업(절감)

184,932 200,000 △15,068경정 184,932,000원

도 60,000 60,000 0

시 124,932 140,000 △15,068

○석병2리항 어항시설사업(절감)

196,726 200,000 △3,274경정 196,726,000원

도 60,000 60,000 0

시 136,726 140,000 △3,274

○신창1리항 어항시설사업(절감)

297,686 300,000 △2,314경정 297,686,000원

도 90,000 90,000 0
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부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산기반 및 연안 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 207,686 210,000 △2,314

○계원1리항 어항시설사업(절감)

191,845 200,000 △8,155경정 191,845,000원

도 60,000 60,000 0

시 131,845 140,000 △8,155

바다의날행사비지원(보조) 37,500 40,000 △2,500

도 20,000 20,000 0

시 17,500 20,000 △2,500

201 일반운영비 37,500 40,000 △2,500

도 20,000 20,000 0

시 17,500 20,000 △2,500

03 행사운영비 37,500 40,000 △2,500

○바다의 날 행사(절감) 37,500 40,000 △2,500경정 37,500,000원

도 20,000 20,000 0

시 17,500 20,000 △2,500

해수욕장미아방지용팔찌보급사업(보조) 5,000 16,000 △11,000

도 5,000 5,000 0

시 0 11,000 △11,000

201 일반운영비 5,000 16,000 △11,000

도 5,000 5,000 0

시 0 11,000 △11,000

01 사무관리비 5,000 16,000 △11,000

○1.일반수용비 5,000 16,000 △11,000

-해수욕장 미아방지용 팔찌구입(절감)

5,000 16,000 △11,000경정 5,000,000원

도 5,000 5,000 0

시 0 11,000 △11,000

해수욕장 기반확충 1,077,026 1,101,479 △24,453

도 228,000 228,000 0

시 849,026 873,479 △24,453

해수욕장 편의시설 개선 329,192 347,463 △18,271

201 일반운영비 194,308 205,471 △11,163

01 사무관리비 30,953 40,116 △9,163

○1.일반수용비(절감)

△8,350 0 △8,350

○6.임차료 20,687 21,500 △813

-해수욕장 백사장 정비 장비임차 20,687 21,500 △813

˚ 굴삭기(절감) 15,437 16,250 △813

경정 8,250,000원 - 기정 16,600,000원

경정 15,437,000원

02 공공운영비 136,355 138,355 △2,000

○3.시설장비유지비 38,000 40,000 △2,000

-비치크리너 정비 및 점검(절감)

13,000 15,000 △2,000경정 13,000,000원

307 민간이전 12,825 13,500 △675

04 민간행사보조 12,825 13,500 △675
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부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해수욕장 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○구룡포해수욕장 오징어잡이 체험행사(절감)

12,825 13,500 △675경정 12,825,000원

401 시설비및부대비 90,311 96,744 △6,433

01 시설비 88,567 95,000 △6,433

○북부해수욕장 장애인 비치로드 설치(절감)

4,400 5,000 △600

○월포해수욕장 백사장 자갈 정비(절감)

25,827 30,000 △4,173

○화진해안훈련장 철조망철거 및 대체경계시설

물설치 공사(절감) 58,340 60,000 △1,660

경정 4,400,000원

경정 25,827,000원

경정 58,340,000원

해수욕장편의시설정비및확충(보조) 91,231 92,000 △769

도 28,000 28,000 0

시 63,231 64,000 △769

401 시설비및부대비 91,231 92,000 △769

도 28,000 28,000 0

시 63,231 64,000 △769

01 시설비 91,231 92,000 △769

○해수욕장 편의시설 정비 및 확충사업(절감)

91,231 92,000 △769경정 91,231,000원

도 28,000 28,000 0

시 63,231 64,000 △769

해수욕장 특화개발사업(보조) 325,595 331,008 △5,413

도 100,000 100,000 0

시 225,595 231,008 △5,413

401 시설비및부대비 325,595 331,008 △5,413

도 100,000 100,000 0

시 225,595 231,008 △5,413

01 시설비 324,587 330,000 △5,413

○화진해수욕장 특화거리조성사업(절감)

324,587 330,000 △5,413경정 324,587,000원

도 100,000 100,000 0

시 224,587 230,000 △5,413

행정운영경비(수산진흥과)(기타/기타) 72,221 75,756 △3,535

기본경비(수산진흥과) 72,221 75,756 △3,535

업무추진여비 62,700 66,000 △3,300

202 여비 62,700 66,000 △3,300

01 국내여비 62,700 66,000 △3,300

○주요업무추진여비(절감) 62,700 66,000 △3,300경정 62,700,000원

업무추진비 3,990 4,200 △210

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○부서운영 업무추진비(정원:23명)(절감)

3,990 4,200 △210경정 3,990,000원

자산 및 물품취득비 275 300 △25
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부서: 수산진흥과

정책: 행정운영경비(수산진흥과)(기타/기타)

단위: 기본경비(수산진흥과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 275 300 △25

01 자산및물품취득비 275 300 △25

○모사전송기(절감) 275 300 △25경정 275,000원

재무활동(수산진흥과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 340,425 128,294 212,131

보전지출 340,425 128,294 212,131

반환금기타 340,425 128,294 212,131

802 반환금기타 340,425 128,294 212,131

01 국고보조금반환금 234,586 99,667 134,919

○2011년 수산동물질병예방백신공급사업

5,220 0 5,220

○2011년 수산물산지가공시설사업 1,877 0 1,877

○2012년 수산물산지가공시설사업 9,533 0 9,533

○2012년 생분해성어구 시범사업 6 0 6

○2011년 고효율어선유류절감장비지원사업

79,724 0 79,724

○2011년 자율관리어업육성사업 10,175 0 10,175

○2010년 양식어장정화사업 10,783 0 10,783

○2012년 낚시터환경개선사업 17,601 0 17,601

5,220,000원

1,877,000원

9,533,000원

5,600원

79,723,500원

10,175,000원

10,782,480원

17,600,060원

02 시ㆍ도비보조금반환금 105,839 28,627 77,212

○2012년 수산물산지가공시설사업 2,860 0 2,860

○2012년 생분해성어구 시범사업 1 0 1

○2011년 고효율어선유류절감장비지원사업

23,918 0 23,918

○2011년 자율관리어업육성사업 2,442 0 2,442

○2009년 적조대비양식장액화산소지원사업

2,678 0 2,678

○2011년 바다숲조성사업 1,642 0 1,642

○2011년 적조대비양식장액화산소지원사업

1,078 0 1,078

○2012년 적조방제사업 9,975 0 9,975

○2012년 수산재해대비액화산소지원사업

1,328 0 1,328

○2012년 해수면양식어장기자재공급사업

31,290 0 31,290

2,860,000원

720원

23,917,050원

2,442,000원

2,677,460원

1,641,490원

1,077,300원

9,974,445원

1,327,500원

31,290,000원
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